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Lénda:Informacion, mbi masat ¢ marra nga sektori i MZSH-sé pér zjarret ¢ mundshme gjaté
e verés= vjeshtés pér vitin 2025,

Drejtuar; Késhillit Bashkisé
Kétu

Sektori 1 Shrbimit t& Mbrojtjes npa Zjarri dhe pér Shpétimin pér perindben ¢ vere-
vjeshtés 2024, pér mbrojtjen, parandalimin dhe shuarjen ¢ zjarreve t€ mundshme né fondin
pyjor e kullosor, né bashk&punim dhe me Shérbimin Pyjor, Shérbimin pyjor t¢ zonave té
Mbrojtura, Drejtoring e Bujgésisé, Drejtuesit e Njésive Administrative, Kryetarét e
Fshatrave, banorét dhe pérdoruesit e pyjeve e kulloteve, Ndérmarjen e Ujésellésit dhe
Komisariatin e Policisé Shtetit, ka hartuar két¢ plan masash té miratuar nga Kryetari i
Bashkisé.

PLAN MASASH

PER MBROJTJEN, PARANDALIMIN DHE SHUARJEN E ZJARREVE NE FONDIN
PYJORE DHE KULLOSORE TE BASHKISE GRAMSH

MBESHTETJA LICJORE

Ligji Nr.152, daté 21.12.2015 “Pér shérbimin ¢ mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin®,
Ligjit Nr.139 date 17.12.2015 « Pér vetéqeverisjen vendore”.

Ligji 57. di.30.04.2020 *"Pér Pyjet™

Ligj. Nr. 9693 dt.19.03.2007 "Pér fondin kullosor’ i ndryshuar’.

V.K.M Nr. 290 dt. 30.04.2004 “ Pér miratimin e strategjise kombétare dhe menaxhimin e
zjarreve né pyje e kullota”.

V.K.M nr. 1080 dt. 22.12.2010 “Pér rregullat pér parandalimin dhe shuarjen e zjarreve né
pyje dhe né kuliota, si dhe pér krijimin ¢ nj¢sive vullnetare t& shuarjes s¢ zjarreve”.
Shkresa nr.472 prot.dt.20.05.2025, Drejtoria ePégjithshmee e MZSH-s¢&, Ministria e
Brendshme Tirane; "Mbi marrjen e masave pér parandalimin dhe pérballimin e situatave t&
zjarreve gjaté stinés s¢ veres, né sipérfaget pyjore dhe kullota™

VLERESIMI I SITUATES.

Duke u nisur nga situatat e viteve té méparshme pér rastet e zjarreve (& réna né pyje ¢ kullota
né periudhén e verés, né territorin e Bashkis¢, Referuar zjarreve t€ réna vihet re se muajt me
risk t& larté pér rénien e zjarrit pérvec muajve Korrik-Gusht, problematik dhe me njé numér
té madh zjarresh ka gené dhe muaji Shtator, duke marré shkas nga kjo situaté vlerésojmé se
dhe pér verén e kétij viti, mund (& kemi njé situate 1& véshtiré me zjarre, pér ti bir¢ balle
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situatave q€ mund & na paraqiten do & béhet pérforcimi i gadishmérisé me rreth 50% shtesé
& efektivit pér ¢do turn 24-orésh , i planizuar né librin ¢ shérbimit dhe do té jeté né stacionin
zjarrfikés, pér muajt Korrik - Gusht - Shtator.

QELLIMI

Eshté parandalimi dhe marrja e masave per pérballimi dhe shuarjen né nié kohe sa me &
shpejte ¢ me efektivitet & ¢do rasti (& mundshém zjarri g¢ mund & lindin né zorat pyjore dhe
kullosore né territorin ¢ Bashkisé pér muajt ¢ nxehté (& verés, si dhe cigurimi ¢ ruajtja e
gadishméris¢ pér zonén urbane.

PRIORITET
Shérbimi Zjarrfikés ka si prioritet inspektimin, parandalimin, shuarjen e zjarreve dhe
shp&timin ¢ jetds s¢ njerézve, gjést sé gjalle, pronds, pyjeve ¢ kullotave ctj, si dhe; mbajtja
larté t& gashméris¢ s¢ mjeteve, paisjeve dhe & personelit zjarrfikés pér té géné né cdo kohé té
gatsh&m, pér t'u pérgjigjur cdo lloj situate q&€ mund & paragqitet. Gjaté kétyre muajve té
nxhehtd t& verés vémendje t¢ shtuar do & ken masat parandaluese € zjarreve né sipérfaget
pyje e kullota dhe shuarja né kohé e zjarreve qé mund t& lindin.

PERGJEGJESIA DHE BASHKIEEPUNIMI

Sektori i MZSH-s¢ né& prioritet dhe pgigjegjésine e sajé ka dhe bashképunimin me
institucionet e tjera. Ky bashképunim gsiié né vazhdimési me. Drejtoriné e Shérbimit

Pyjoré. Drejtoring ¢ Bujqésisé, Drejtorine

Pergjithéshme 18 MZSH-:é. me Bashkité fginje

pér kordinimin e pun¢s pér ndérhyrjet ¢ shuarien e zjarreve né zonat ¢ prbashk éta kufitare,
si dhe me Komisarjatin e Policisé, pér identefikimin dhe vénien para pérgjegjésisé té
autoréve pér zjarrvénie t€ qéllimshme.

MASAT QE DO Tk MERREN

Nr | MASAT ORGANIZATIVE AFATI \ ZBATUESI
|
1 i Do té marré pjesé né takimet qé€ do t& Qershor ‘ Shérbimi 1 MZSH-s&
; zhvillohen me Prefektin, dhe me drejtuesit e
| ' Emergjencave civile dhe & Shérbimit Pyjor Ne vazhdim
. prané Bashkisé, pér parandalimin dhe shuarjen |
e zjarreve né pyje e kullota. - I
| Dot planizchen grafikét ¢ shérbimit pér ‘
2 | pérforcimin e gadishmerisé se mjeteve dhe Korik - Shefi i MZSH-s¢
rritjen e numurit t& personelit pér ké(& periudhé Gusht }
si dhe do té ndérpriten lejet e zakonshme. Shtator l
Do t& bashképunohet me Ndérmarrjen e
3 | Ujésjellés-Kanalizimeve, pér furnizimin me ujé | N€ vashdimési | Shérbimi i MZSH-s&
té mjeteve zjarrfikése 24 oré pa ndérprerje, l " S s & ek .
sipas situatave gé do (€ paragiten. - Ndermarrja Ujesjellésit
NE 1€ gjitha Njésité Administrative ng ‘
' vazhdimési jané marré dhe do te nerren takime | Qershor Sherbimi 1 MZSH-sg
| né bashképunim me; administratore:, . o xR
4 inspektorél e shirbimit pyjor, kryenleqtt o NE vashdimési  Shérbimi Pyjor
fshatrave , komunitetin dhe grupet vullnetare, | | T¢ gjithé pjesmarrésit
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do (& punohet pér sistemet ¢ lajmérimitdhe [~ "'_"‘————_'—‘
trajnimet e nevojshme (& kétyre grupeve pér '
shuarjene ¢ zjarreve né pyje ¢ kullota, L N S—
Automjetet zjarrfikése, pompat thithése, ,

pompat ¢ shpinés dhe paisjet e tierdo ¢

5 | mbahen n¢ gadishmeri (€ ploté. duke krver | Né vazhdimesi - Sheli 1t MZSH-sé
shérbimet ¢ ncvn,shmc I

Do @& bashkupunohu me Komisarjatin ¢

6 | Policis¢ s¢ Shtetit, pér evidentimin ‘ ‘

e autoréve shkaktart t& zjarreve dhe vénia e Né vazhdimési | Shefi i MZSH-sé

tyre para pérgjegjésive ligjore, -~ ' Policia Shtetit

Do t& mbahen lidhje t¢ vazhdushme me ; ‘
7 | Kryetarin ¢ Bashkisé, Drejtoriné ¢ ‘
| Pérgjithshme t& MZSH-s¢. Komisariatin ¢
' Policise. Drejtoriné ¢ Shérbimit Pyjor. pér Né vazhdimési  N& beshképunim
- bashképunimin dhe kordinimin ¢ e veprimve
- pér situatat ¢ ¢ zjarreve né pyje ¢ kullota.

' Do t& mbahen lidhje t& vazhdueshme me
| specialistét e shérbimit pyjor pér vieresimin Né vashdimési ~ Shefi i1 MZSH-se,
8 sakté té situat€s né cdo rast zjarri né pyje dhe Drejtoria e

| mundésit e ndérhyrjes me automjetet ? - Sherbimit Pyjor.
zjarrfikése. :

Do té kordinohet puna me Kryetarin e i
9 Bashkisé, Drejtoring e Pérgjithéshme té ! Shefi i MZSH-sé
! MZSH-s¢, pér cdo situaté zjarri masiv | N& vashdimési

né kufijt¢ e ndérsjellta me Bashkité e tjera. !

| Dc t& mbahen kontakte e bashk&p inohet né | Shérbimi i MZSH-sé
| 10 ' vazhdimési pér lajmerimin nga K';~"dl‘¢» e Né vashdimési ~ Administratorét
Fshatrave dhe Administratorét pér cdo rast. | Krytar Fshati

Do t€ organizohen takime me banorét e ,
11 | fshatrava, kryepleqté, pérdoruesit e kullotave, | Né& vashdimési ' Shefi i MZSH-sg,
pér té sensibilizuar komuntetet pér rrezikun ' Drejtoria e

e zjarrit, pasojat e tij si dhe penalitet pér ' Shérbimit Pyjor
zjarrvenie t€ géllimshme. ‘ "

i
|
|
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12 | Pavarsisht situateve g€ do na paragiten pér

zjarret né pyje e kullota, nuk do cenohet E ;
gadishméria e efektivit zjarrfikés né zonén Pérhershme | Sheﬁ 1 MZSH-s&
urbane.

Sheli &vk@ ZSH-sé
q&wmw 40
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